[image: ]

Р Е Ш Е Н И Е
СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КАЛАРСКИЙ РАЙОН»

от 25 ноября 2016 года 							№ 22
с. Чара

Об утверждении положения о депутатских объединениях (фракциях) в Совете муниципального района «Каларский район»

Руководствуясь статьей 35.1 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», уставом муниципального района «Каларский район», регламентом Совета муниципального района «Каларский район», Совет муниципального района «Каларский район» Р Е Ш И Л:

1. Утвердить прилагаемое положение о депутатских объединениях (фракциях) в Совете муниципального района «Каларский район».

2. Признать утратившим силу решение Совета от 18 сентября 2010 года № 110 «Об утверждении положения о депутатских объединениях».

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования) на официальном сайте муниципального района "Каларский район".

Глава муниципального
района "Каларский район" 						П.В. Романов

Утверждено
 решением Совета муниципального
 района «Каларский район»
от 25.11.2016г. № 22

П О Л О Ж Е Н И Е
о депутатских объединениях (фракции) в Совете муниципального района «Каларский район»

1. Общие положения
1.1. Депутаты Совета муниципального района «Каларский район» (далее - Совет района), избранные в составе списков кандидатов, выдвинутых политическими партиями (их региональными отделениями или иными структурными подразделениями), входят в депутатские объединения (фракции) (далее - фракция). Фракция включает в себя всех депутатов, избранных в составе соответствующего списка кандидатов.
[bookmark: _GoBack]Во фракцию могут входить также депутаты, избранные по единому многомандатному избирательному округу, выдвинутые политическими партиями (их региональными отделениями или иными структурными подразделениями) и депутаты-самовыдвиженцы.
1.2. Фракция в Совете района осуществляет свою деятельность на основе Конституции РФ, законодательства РФ, законодательства Забайкальского края, Устава муниципального района «Каларский район», иных нормативно-правовых актов, а также настоящего Положения;
1.3. Фракция имеет право руководствоваться в своей деятельности Уставом и программой политической партии, решениями руководящих органов партии и ее местного отделения;
1.4. Фракции не являются структурными и рабочими органами Совета района и ему не подотчётны. Фракции действуют в период работы Совета района соответствующего созыва либо до принятия решения о самороспуске.
1.5. Внутренняя деятельность фракций, не урегулированная настоящим Положением, организуется ими самостоятельно.
1.6. Основной задачей фракции является согласование и выработка позиций и действий депутатов, входящих в неё, по наиболее важным вопросам общественно-политической жизни муниципального района «Каларский район».
1.7. Фракции обладают в Совете района равными правами по отношению друг к другу.

2. Регистрация фракции
2.1. Фракции подлежат регистрации в уведомительном порядке.
2.2. Регистрацию фракции осуществляет председатель Совета района путём издания соответствующего распоряжения с последующим сообщением об этом на ближайшем заседании Совета района.
2.3. Для регистрации фракции предоставляются следующие документы:
- письменное заявление руководителя фракции о регистрации депутатского объединения;
- список депутатов, входящих в состав фракции с личной подписью каждого депутата входящего во фракцию;
2.4. Регистрация фракции производится не позднее 5 календарных дней со дня подачи документов, указанных в пункте 2.3. настоящего Положения
Регистрация фракции осуществляется путём занесения её в реестр фракций в Совете района.
2.5. Руководитель депутатской фракции информирует председателя Совета района о произошедших изменениях в списочном составе фракции, о прекращении деятельности фракции после принятия соответствующего решения фракцией.
Данную информацию председатель Совета района доводит до сведения Совета района на ближайшем его заседании.
	2.6. Депутат Совета района вправе состоять только в одной депутатской фракции.

3. Основные функции и права фракции
3.1. Основными функциями фракции являются:
3.1.1. реализация программных установок и решений руководящих органов партии в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом муниципального района, иными нормативно-правовыми актами Совета района, настоящим Положением;
3.1.2. согласование и проведение в Совете района политики, отражающей позицию партии или депутата от фракции по наиболее важным вопросам общественно-политической жизни с учетом местной специфики;
3.1.3. реализация наказов и обращений избирателей.
3.2. Фракция имеет право:
3.2.1. вносить на рассмотрение Совета района в порядке нормотворческой инициативы проекты решений Совета района;
3.2.2. определять докладчиков и содокладчиков по вносимым фракцией проектам решений Совета района;
3.2.3. направлять своих представителей для участия в работе временных комиссий и рабочих групп, создаваемых Советом района и (или) председателем Совета района;
3.2.4. вносить предложения о проведении депутатских слушаний;
3.2.5. вносить предложения о направлении депутатских запросов;
3.2.6. рассматривать проекты решений Совета района и давать по ним предложения и замечания.
4. Членство во фракции. Права и обязанности членов
4.1. Членами фракции являются депутаты Совета района, избранные в составе партийных списков, а также депутаты, избранные по единому многомандатному округу, выдвинутые политической партией. Членами фракции могут быть депутаты, избранные по единому многомандатному округу как самовыдвиженцы, на основании письменного заявления депутата о вхождении в состав депутатской фракции.
4.2. Члены фракции имеют право:
4.2.1. избирать и быть избранными на руководящие должности во фракции;
4.2.2. предлагать кандидатуры, в том числе свою, для избрания на руководящие должности в Совете района;
4.2.3. вносить на рассмотрение фракции предложения по повестке дня общего собрания фракции;
4.2.4. использовать возможности фракции для реализации своих проектов через Совет района;
4.2.5. отстаивать свое мнение при принятии решения на собраниях фракции.
4.3. Член фракции обязан:
4.3.1. соблюдать настоящее Положение, дисциплину и этику поведения депутатов, принятую Советом района и во фракции;
4.3.2. принимать участие в мероприятиях, проводимых фракцией;
4.3.3. участвовать в работе общих собраний фракции и выполнять их решения и поручения руководителя (заместителя руководителя) фракции в пределах их компетенции;
4.3.4. информировать фракцию и ее руководство о своей работе в постоянной депутатской комиссии Совета района;
4.3.5. ставить в известность руководство фракции о наличии особого мнения по тому или иному вопросу деятельности фракции, не соответствующего согласованной позиции членов фракции.

5. Организация деятельности депутатских фракций
5.1. Внутренняя деятельность депутатских фракций организуется ими самостоятельно. Депутатские фракции определяют структуру и состав своих руководящих (координирующих) органов.
5.2. Руководство депутатской фракцией осуществляет ее руководитель, избираемый большинством голосов от общего числа членов депутатской фракции.
Руководителем фракции не может быть избран председатель Совета района.
5.3. Руководитель депутатской фракции:
- организует работу депутатской фракции;
- ведет заседания депутатской фракции;
- выступает от имени депутатской фракции на заседаниях Совета района и в средствах массовой информации;
- представляет депутатскую фракцию в отношениях с органами государственной власти и органами местного самоуправления муниципального района «Каларский район», общественными объединениями, предприятиями, учреждениями, организациями, иными лицами;
- подписывает протоколы заседаний и другие документы фракции;
- осуществляет иные полномочия, возложенные на него положением о соответствующей депутатской фракции.
5.4. В случае временного отсутствия руководителя депутатской фракции его функции исполняет заместитель или иное лицо, назначенное руководителем.
5.5. Заседания депутатской фракции правомочны, если на них присутствует более половины общего числа членов депутатской фракции.
5.6. По решению депутатской фракции могут проводиться ее закрытые заседания.

6. Обеспечение деятельности депутатских фракций
6.1. Организационное, материально-техническое и финансовое обеспечение деятельности депутатских фракций осуществляется ими самостоятельно и за счет собственных средств.

_______________
image1.png